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L'art. 7 dell'avviso "Spese Ammissibili" indica percentuali di spesa ammissibile per macro-voci la cui 

sommatoria è inferiore a 100: 

Costi diretti: 

- spese per la preparazione max 10% 

- spese per la realizzazione max 65% 

- spese diffusione risultati max 15% 

Costi indiretti - max 5% 

Totale 95% 

 

Risposta 

Si specifica che l’art. 7 dell'avviso "Spese Ammissibili", che indica percentuali di spesa ammissibile per 

macro-voci, è da intendersi così modificato: 

Costi diretti: 

- spese per la preparazione max 10% 

- spese per la realizzazione max 65% 

- spese diffusione risultati max 15% 

Costi indiretti - max 10% 

Totale 100% 

 

 
 

Il progetto può prevedere un costo totale superiore ai 25.000 € richiedendo alla RAS un contributo massimo di 

25.000 nel rispetto delle percentuali di costo previste dall’avviso e impegnandosi il proponente alla copertura 

economica di eventuali costi aggiuntivi? Ci riferiamo in particolare alle voci di costo relative alla realizzazione del 

progetto (max 65%) per le quali il proponente potrebbe impegnarsi a coprire un’eventuale quota eccedente (es 

70%)? 

 

Risposta 

Ciascun soggetto proponente potrà presentare una sola domanda di partecipazione, pena la non 

ammissione di tutte le richieste, per il quale potrà essere richiesto un contributo un massimo pari a € 

25.000,00. La suddivisione in percentuale indicata in Avviso è relativa al contributo concesso 

QUESITO N 1 

QUESITO N 2 
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dall’Amministrazione. È facoltà del proponente integrare le risorse a disposizione di ogni progetto, 

imputando queste nelle voci di costo che ritiene necessario. 

 
 

 
Nell'avviso viene riportato che le spese relative al progetto sono ammissibili dalla data di pubblicazione 

dell'avviso ma anche le attività in programma possono iniziare dopo la presentazione del progetto o 

bisogna aspettare la firma della convenzione, qualora il progetto venisse accolto? 

 

Risposta 

Le attività progettuali potranno essere avviate solo a seguito dell’assunzione del necessario impegno di 

spesa in favore dei soggetti ammessi al finanziamento, previa sottoscrizione della Convenzione di 

finanziamento (articolo 14, Avviso). L’assunzione dell’impegno di spesa sarà formalmente comunicata 

dall’Amministrazione al Beneficiario.  

Si ricorda che saranno ritenute ammissibili le spese per la preparazione (per un massimo del 10% dei 

costi di realizzazione), comprendenti spese per l’ideazione, progettazione, promozione e 

pubblicizzazione, mentre sono inammissibili le spese sostenute per l’attuazione della proposta 

progettuale antecedenti alla data di pubblicazione del presente avviso. 

 
 
 

La documentazione relativa al partenariato può concretizzarsi con lettere di impegno bilaterale con 

ciascun singolo soggetto associato? 

Risposta 

In caso di partenariato, i soggetti di cui alle lettere a) e b) dell’articolo 5 potranno inoltrare domanda 

anche in forma associata, con impegno a costituirsi in Associazione Temporanea di Scopo. L’impegno 

può essere assunto con le modalità che ogni proponente ritiene valide allo scopo. A soli fini 

esemplificativi si allegata un modello di Dichiarazione di intenti per i partner.  

 

 

QUESITO N 3 

QUESITO N 4 

QUESITO N 5 
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Il bando non prevede cofinanziamento. è corretto? 

Risposta 

Si, il bando non prevede un cofinanziamento obbligatorio. 

 

 

 

Non capiamo chiaramente come sono da calcolarsi le percentuali delle spese ammissibili. alcune 

percentuali si riferiscono al costo di realizzazione del progetto (costi diretti 10%+65%+15%). 

L'espressione al "costo di realizzazione del progetto" significa "all'ammontare complessivo del 

progetto"? come chiaramente indicato per le spese indirette che ammontano ad un massimo del 5%? 

se così fosse la somma delle diverse percentuali indicate raggiungerebbe il 95% e non il 100%, quindi il 

5% rimanente a quali tipologia di spese deve essere attribuito? 

Se invece l'espressione al "costo di realizzazione del progetto" indica solo i costi diretti, dalla somma 

delle loro percentuali mancherebbe comunque il 10% di spese che non sappiamo a quale tipologia di 

spese debbano essere attribuite. 

Risposta 

Si veda risposta al Quesito 1.  

 

 

Le spese notarili per la costituzione dell’ATS si possono inserire nel budget di progetto? 

Risposta 

Premesso che l’intervento del notaio, e quindi dell'atto pubblico è solo eventuale ed è quindi rimesso 

alla libera scelta del Proponente (il notaio è necessario solo per la costituzione di ATS che intendono 

partecipare ad appalti pubblici oppure a bandi regionali/nazionali per la concessione di incentivi 

finanziari), le spese notarili per la costituzione del ATS possono essere inserite nel budget di progetto. 

 

QUESITO N 6 

QUESITO N 7 
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I soggetti aderenti all’ATS devono necessariamente essere ETS, dunque iscritti al RUNTS? 

Risposta 

No 

 

 

 

È requisito necessario per la partecipazione all’avviso essere ricompresi tra i soggetti di cui agli artt. 52 

e 53 del D.P.R. n. 394/1999 e dunque essere iscritti al Registro delle associazioni e degli enti che 

svolgono attività a favore degli immigrati? 

Risposta 

Il requisito necessario per la partecipazione all’avviso è di appartenere a una delle seguenti categorie: 

a) Associazioni di immigrati e Associazioni di assistenza all’immigrazione; 

b) Associazioni di volontariato, cooperative, associazioni culturali, organizzazioni non governative, onlus. 

Inoltre, deve avere prevalenti finalità mutualistiche se il candidato è organizzato in forma di società 

cooperativa, ex art. 2511 c.c., o come società consortile ex art. 2615 ter c.c.; 

- Se il candidato è ricompreso tra i soggetti di cui agli artt. 52 e 53 del D.P.R. n. 394/1999 (Regolamento 

recante norme di attuazione del Testo unico dell’Immigrazione), dovrà soddisfare, inoltre, 

necessariamente una delle due seguenti opzioni: 

 essere iscritto, alla data della pubblicazione del presente Avviso, alla prima sezione del Registro 

di cui all’art. 42 del Testo Unico sull’immigrazione - D. Lgs. 25.07.1998 n. 286;  

oppure 

 allegare alla domanda un’autodichiarazione (ex artt. 46/47 del DPR 445/00) di essere disciplinato 

da uno statuto/atto costitutivo o, comunque, da un atto fondante i) valido, efficace e 

regolarmente redatto in conformità alle disposizioni normative applicabili; ii) regolarmente 

registrato, ove richiesto, in uno Stato membro dell’Unione Europea; iii) recante la chiara finalità 

QUESITO N 8 

QUESITO N 9 
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dell’assenza di uno scopo di lucro (o la natura di impresa sociale secondo le previsioni di cui al 

D.Lgs. 112/17); iv) recante un oggetto sociale compatibile con le finalità di cui all’Avviso e con la 

realizzazione del progetto cui il Soggetto Proponente partecipa. 

 

 

Nell’articolo 7 dell’avviso si definiscono le percentuali massime del finanziamento che devono essere 

destinate alla preparazione, realizzazione, diffusione dei risultati e costi indiretti. Precisamente 

nell’articolo 7 si afferma: “spese per la preparazione (per un massimo del 10% dei costi di realizzazione) 

(...); spese la realizzazione (...) (per un massimo del 65% del costo di  realizzazione); spese per la 

diffusione dei risultati (per un massimo del 15% del costo di realizzazione) (...) Costi indiretti del progetto 

(...) sino al max del 5% dell'ammontare del progetto”. Tale suddivisione permette una ripartizione dei 

costi per il 95% del progetto. Il restante 5% come potrebbe essere utilizzato?  

Risposta 

Si veda risposta al Quesito 1. 

 

 

 

Nell’Allegato A Domanda di partecipazione, tra gli allegati in elenco a p. 4, al punto 1 “Documento di 

identità in corso di validità del legale rappresentante delle Associazioni, Cooperative, ONG o Onlus e 

documentazione attestante l’idoneità dei suoi poteri alla sottoscrizione degli impegni connessi con la 

istanza di manifestazione di interesse” esattamente cosa si intende per documentazione attestante 

l’idoneità dei suoi poteri alla sottoscrizione degli impegni connessi con la istanza di manifestazione di 

interesse? Inoltre, tale documento è necessario solo nel caso di presentazione in raggruppamento o 

anche in caso di partecipazione in forma singola? 

Risposta 

Documento che attesta che il soggetto che firma per conto del proponente è realmente il suo legale 

rappresentante, in possesso del potere di firma. Il documento deve essere allegato per il solo soggetto 

che sottoscrive la domanda di partecipazione.   

QUESITO N 10 

QUESITO N 11 
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Nell’Allegato A Domanda di partecipazione, tra gli allegati in elenco a p. 4, al punto 2 “Specifica 

indicazione delle parti di servizio svolte dai Soggetti costituenti l’ATS” esattamente cosa si intende? Può 

essere allegata una Dichiarazione sostitutiva di atto notorio? Se sì, esiste un modello da compilare? 

Risposta 

Per la “Specifica indicazione delle parti di servizio svolte dai Soggetti costituenti l’ATS” si intendono le 

attività che ogni partner si impegna a realizzare, cioè i ruoli di competenza di ciascun partner. Può essere 

utilizzata una autodichiarazione. Non esiste uno specifico modello. 

 

 

 

Nell’Allegato A Domanda di partecipazione, le dichiarazioni e gli allegati si intendono rilasciati dal 

soggetto proponente della proposta progettuale e scrivente della domanda di partecipazione in quanto 

referente per l’ATS? Di conseguenza, anche gli allegati in elenco alle pp. 4 e 5, e nello specifico le 

Dichiarazioni ai punti 3, 5 e 6, si intendono redatte dal soggetto proponente? Oppure è necessario che 

vengano sottoscritte anche dai partner dell’ATS?  

Risposta 

La domanda di partecipazione e i relativi allegati, indicati nelle pagine 4 e 5, dovranno essere sottoscritti 

dal solo soggetto proponete (Capofila in caso di partenariato).  

QUESITO N 12 

QUESITO N 13 


